
कंपनी का नाम डीपी आईडी – ग्राहक आईडी/फोलियो नं. 

बैंक ऑफ इंडिया  

आयकर लनयम, 1962 

फॉमम संख्या 15जी 

[धारा 197ए(1), 197ए(1ए) और डियम 29सी देखें] 

कर की कटौती के डबिा कडतपय आयो ंका दावा करिे वाले डकसी व्यडि या डकसी व्यक्ति द्वारा (जो कंपिी या फमम ि हो) की 

जािे वाली धारा 197ए (1) और धारा 197ए (1ए) के अधीि घोषणा  

भा ग - I  

1. डिधामररती (घोषणाकताम) का िाम 2. डिधामररती का पैि 
 

3. प्राक्तिडत 2  
व्यक्ति 

4. डपछला वषम (पू.व.) ' : 2025-26 
(डजसके डलए घोषणा की जा रही है) 

 

5. आवासीय प्राक्तिडत 4  
लनवासी व्यक्ति 

6. फै्लट/द्वार/ब्लॉक सं. 7. पररसर का िाम 8. सड़क/गली/लेि 9. के्षत्र/अविाि 

10. िगर/शहर/डजला 11. राज्य 12. डपि 13. ईमेल 

14. टेलीफोि संख्या (एसटीिी कोि 

के साथ) और मोबाइल संख्या 

15. ( क ) क्या आयकर अडधडियम, 1961 के 

अन्तगमत कर डिधामररत है ? 

( ख ) यडद हां, तो िवीितम कर डिधामरण वषम क्या है? 

हां                    िही ं 

 

  

  

16. अिुमाडित आय डजसके डलए यह घोषणा की 
गई है 

17. डवत्तीय वषम की अिुमाडित कुल आय डजसमें सं्तभ 
16 में वडणमत आय को शाडमल डकया जािा हैं। 

18. डपछले वषम के दौराि इस फॉमम के अलावा दाक्तखल डकए गए फॉमम संख्या 15जी का ब्यौरा, यडद कोई हो ?  

फ़ाइल डकए गए फॉमम संख्या 15जी की 
कुल संख्या 

आय की कुल राडश डजसके डलए फॉमम संख्या 15जी फ़ाइल डकया 
गया 

    

आय का डववरण डजसके डलए घोषणा फ़ाइल की गई है 

क्रम 
सं. 

सुसंगत  डिवेश/खाता आडद की 
पहचाि संख्या  

आय की प्रकृडत वह धारा डजसके अंतगमत 
कर कटौती योग्य है 

आय की राडश 

          

 

घोषणाकताम  के  हस्ताक्षर  

घोषणा/सत्यापि 

 

*मैं/हम ..................................................................घोषणा करता हूँ/ करते हैं डक मेरी/हमारी  सवोत्तम जािकारी और डवश्वास के 

अिुसार ऊपर जो कथि डकया गया है वह सही, पूणम और सत्य है। 



*मैं/हम घोषणा करता हूँ/करते हैं डक इस प्रपत्र में डिडदमि आय आयकर अडधडियम, 1961 की धारा 60 से 64 के अंतगमत डकसी अन्य 

व्यक्ति की कुल आय में सक्तिडलत िही ंहै। 

*मैं/हम यह और घोषणा करता हूँ/करते हैं डक सं्तभ 16* में डिडदमि आय/आयो ंसडहत मेरी/हमारी अिुमाडित कुल आय* और सं्तभ 

18 में डिडदमि *आय/आयो ंकी कुल राडश पर, जो 31-03-2026 को समाप्त होिे वाले डपछले वषम के डलए आयकर अडधडियम, 1961 

के प्रावधािो ंके अिुसार संगडणत है, जो कर डिधामरण वषम 2026-27 से संबंडधत है,कर शून्य होगा । 

*मैं/हम यह भी घोषणा करता हूँ/करते हैं डक * मेरी/हमारी सं्तभ 16* में डिडदमि आय/आयें तथा 31-03-2026 को समाप्त होिे वाले 

डपछले वषम के डलए सं्तभ 18 में डिडदमि आय/आयो ंकी कुल राडश , कर डिधामरण वषम 2026-27 के डलए प्रासंडगक , उस अडधकतम 

राडश से अडधक िही ंहोगी, जो आयकर हेतु देय िही ंहै। 

िाि: 

डदिांक:.........................................  घोषणाकताम के हस्ताक्षर  

1. आयकर (चौदहवां संशोधि) डियम, 2015 द्वारा प्रडतिाडपत, 1-10-2015 से प्रभावी, इससे पहले फॉमम संख्या 15जी को आयकर 

(पांचवां संशोधि) डियम, 1982 द्वारा 21-6-1982 से सक्तिडलत डकया गया था और बाद में आयकर (पांचवां संशोधि) डियम, 1989 

द्वारा 1-4-1988 से, आयकर (चौदहवां संशोधि) डियम, 1990 द्वारा 20-11-1990 से और आयकर (बारहवां संशोधि) डियम, 

2002 द्वारा 21-6-2002 से संशोडधत डकया गया तथा आयकर (आठवां संशोधि) डियम, 2003 द्वारा 9-6-2003 से और आयकर 

(डद्वतीय संशोधि) डियम, 2013 द्वारा 19-2-2013 से प्रभावी डकया गया। 

 
 

 

भाग II 

भाग 1 के सं्तभ 16 में लनलदमष्ट आय का संदाय करने के लिए उत्तरदायी व्यक्ति द्वारा भरा जाए ] 
 

1. संदाय करिे के डलए उत्तरदायी व्यक्ति का िाम 2. डवडशि पहचाि संख्या 

3. संदाय करिे  के डलए 
उत्तरदायी व्यक्ति का 
पैि 

4. पूरा पता 5. संदाय करिे के डलए उत्तरदायी व्यक्ति का टैि 

6. ईमेल 
7. टेलीफोि िंबर (एसटीिी कोि के साथ) और मोबाइल िंबर   

8. संदत्त आय की राडश  

9. घोषणा प्राप्त होिे की डतडथ (डदि/माह/वषम) 10. वह डतडथ जब आय का संदाय/जमा डकया गया 
(डदिांक/माह/वषम) 

    

 

िाि: ........................................................................................ 

डतडथ .......................................................................................... 

                                भाग  I के सं्तभ 16 में डिडदमि आय का  

                                                                                                              संदाय करिे के डलए उत्तरदायी व्यक्ति के हस्ताक्षर 

*जो भी लागू ि हो उसे हटा दें । 

 

 



धारा 206 एए (2) के प्रावधािो ंके अिुसार, धारा 197 ए (1) या 197 ए (1ए) के तहत घोषणा अमान्य होगी यडद घोषणाकताम अपिा 

वैध िायी खाता संख्या (पैि) प्रसु्तत करिे में डवफल रहता है। 

धारा 197 ए (1) के तहत एक व्यक्ति और धारा 197 ए (1ए) के तहत एक व्यक्ति (कंपिी या फमम के अलावा) द्वारा घोषणा प्रसु्तत 

की जा सकती है। 

वह डवत्तीय वषम डजससे आय संबंडधत है। 

कृपया आयकर अडधडियम, 1961 की धारा 6 के प्रावधािो ंके अिुसार आवासीय प्रक्तिडत बताएं।  

यडद घोषणा दाक्तखल करिे के वषम से पहले के छह डिधामरण वषों में से डकसी भी डिधामरण वषम के डलए आयकर अडधडियम, 1961 

के प्रावधािो ंके अंतगमत कर डिधामरण डकया गया है तो कृपया "हां" का उले्लख करें । 

कृपया डपछले वषम की अिुमाडित कुल आय की राडश का उले्लख करें  डजसके डलए घोषणा I दाक्तखल की गई है, डजसमें वह आय 

राडश भी शाडमल है डजसके डलए यह घोषणा की गई है। 

यडद डपछले वषम के दौराि इस घोषणा को फाइल करिे से पहले फॉमम संख्या 15जी में कोई घोषणा(एूँ ) फाइल की गई है, तो फाइल 

डकए गए ऐसे फॉमम संख्या 15जी की कुल संख्या के साथ-साथ आय की कुल राडश का उले्लख करें  डजसके डलए उि घोषणा(एूँ ) 

फाइल की गई हैं। 

शेयरो,ं सावडध जमा, आवती जमा, रािर ीय बचत योजिाओ,ं जीवि बीमा पॉडलसी संख्या, कममचारी कोि आडद की की डवडशि संख्या 

खाता संख्या का उले्लख करें । 

एचयूएफ, एओपी आडद की ओर से घोषणा डकस हैडसयत से प्रसु्तत की गई है, इसका उले्लख करें । 

घोषणा/सत्यापि पर हस्ताक्षर करिे से पहले, घोषणाकताम को यह सुडिडित कर लेिा चाडहए डक इस फॉमम में दी गई जािकारी 

सभी मामलो ंमें सत्य, सही और पूणम है। घोषणा में गलत बयाि देिे वाले डकसी भी व्यक्ति पर आयकर अडधडियम, 1961 की धारा 

277 के तहत मुकदमा चलाया जा सकता है और दोषी पाए जािे पर उसे डिम्नडलक्तखत दंि डदए जा सकते हैं-  

(i) ऐसे मामले में जहां कर की चोरी पच्चीस लाख रुपये से अडधक हो, कठोर कारावास से, जो छह महीिे से कम िही ंहोगा, 

डकनु्त सात वषम तक हो जा सकेगा या जुमामिा भी लगाया जा सकेगा; 

(ii) डकसी अन्य मामले में, सश्रम कारावास से, जो तीि माह से कम िही ंहोगा डकनु्त दो वषम तक का हो सकेगा तथा जुमामिा 

भी लगाया जा सकेगा। 
 

भाग I के कॉलम 16 में उक्तल्लक्तखत आय का संदाय करिे के डलए उत्तरदायी व्यक्ति को डवत्तीय वषम की डतमाही के दौराि उसके 

द्वारा प्राप्त सभी फॉमम सं. 15 जी को एक डवडशि पहचाि संख्या आवंडटत करेगा और उसी डतमाही के डलए प्रसु्तत टीिीएस 

डववरण में आयकर डियम, 1962 के डियम 31 ए (4) ( vii ) में डिधामररत डववरणो ंके साथ इस संदभम संख्या की ररपोटम करिी 

होगी। यडद व्यक्ति को उसी डतमाही के दौराि फॉमम िंबर 15 एच भी प्राप्त हुआ है, तो कृपया फॉमम िंबर 15 जी और फॉमम िंबर 

15 एच के डलए क्रम सं. की पृथक शंृ्रखला आबंडटत करें । 

भाग 1 के कॉलम 16 में डिडदमि आय का संदाय करिे के डलए उत्तरदायी व्यक्ति उस क्तिडत में घोषणा को स्वीकार िही ंकरेगा, 

जब धारा 197ए की उपधारा (1) या उपधारा (1ए) में डिडदमि प्रकृडत की आय की राडश या डपछले वषम के दौराि जमा या संदाय 

की गई या जमा या संदाय की जािे वाली संभाडवत ऐसी आय की राडशयो ंका योग, डजसमें ऐसी आय शाडमल की जािी है, उस 

अडधकतम राडश से अडधक है, डजस पर कर िही ंलगता है। पात्रता तय करिे के डलए, उससे यक अपेक्षा की जाती है डक वह  

सं्तभ 16 और 18 में घोषणाकताम द्वारा ररपोटम की गई आय या आय की कुल राडश, जैसा भी मामला हो, का सत्यापि करें ।   


